
COMUNE  DI  CIVITAVECCHIA
città metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 4 - AMBIENTE, BENI CULTURALI  
sezione ambiente e beni culturali

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 2427 del 17/12/2018

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

Servizio di carico, trasporto e smaltimento materiali di varie tipologie insistenti nella 
zona adiacente locali uffici di Fiumaretta - Affidamento art. 36 comma 2 lett. a) Ditta 
Sacchetti Verginio Srl. 

Premesso che:
- È stato richiesto da parte dell’Ufficio LL.PP. la rimozione, il trasporto e lo smaltimento di 

materiali depositati presso l’area adibita a stoccaggio materiali, situata all’esterno dell’edificio 
ex centrale di Fiumaretta e che allo stato necessitano di interventi di pulizia;

Ritenuto che
- è urgente intervenire con immediata operatività alla rimozione dei suddetti materiali, in 

considerazione di un uso più razionale degli spazi, anche in riferimento all’allestimento del 
deposito temporaneo dei materiali occorrenti per l’imminente avvio da parte della 
Amministrazione Comunale della raccolta differenziata dei rifiuti in Città;

Evidenziato che
- è necessario, provvedere con urgenza ad assicurare l’affidamento del servizio di carico 

rimozione e smaltimento presso discariche autorizzate del suddetto materiale;
- è stato effettuato un sopralluogo del personale degli Uffici della Sezione Ambiente e Beni 

Culturali, congiuntamente con personale del Servizio LL.PP., individuando compiutamente le 
attività da porre in essere;

- per l’attuazione di tale servizio, è necessario affidare lo stesso a ditta specializzata ed 
autorizzata, ai sensi del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i., tra quelle iscritte nell’elenco del Comune;

- è stata contattata la Sitta SACCHETTI VERGINIO SRL, avente sede legale in Viale Trastevere 
n. 143 – Roma P.IVA 10699451000 per l’effettuazione di sopralluogo c/o le aree di cui trattasi;

Considerato che
- in data 12/12/2018 al prot. 110404 è stato acquisito agli atti del Comune, da parte della società 

SACCHETTI VERGINIO Srl - P.IVA 10699451000, il preventivo di spesa riportante i costi 
unitari per l’esecuzione degli interventi di cernita, carico e conferimento dei materiali, con 
particolare riferimento:

• analisi di caratterizzazione dei materiali;
• cernita, movimentazione e confezionamento dei materiali;
• carico e trasporto dei materiali;
• oneri di conferimento dei materiali;



- la Ditta SACCHETTI VERGINIO SRL, avente sede legale in Viale Trastevere n. 143 – 
Roma P.IVA 10699451000 ha trasmesso il il Documento Unico di Gara Europeo (DGUE) ex 
art. 85 del D.Lgs. n. 50/2016, acquisito agli atti di questo Ente il 17/12/2018 al prot. 111577;

Rilevato che
- per l’espletamento del Servizio di carico, trasporto e smaltimento materiali di varie tipologie 

insistenti nella zona adiacente locali uffici di Fiumaretta è stato stimato un importo complessivo 
(da contabilizzare a misura) di € 9.514,34 oltre IVA di legge al 22%, per un importo totale di € 
11.607,50;

Evidenziato che
- con note prot. 111500, 111504, 111510, 111514, 111314 e 111338 del 17/12/2018 si proceduto 

all’invio delle richieste agli Enti preposti per la verifica dei requisiti ex art. 80 del D. Lgs. n. 
50/2016 della Ditta SACCHETTI VERGINIO SRL, avente sede legale in Viale Trastevere n. 
143 – Roma P.IVA 10699451000;

- la Ditta SACCHETTI VERGINIO SRL, avente sede legale in Viale Trastevere n. 143 – 
Roma P.IVA 10699451000 è in possesso di DURC regolare Numero Protocollo 
INAIL_13697924 Data richiesta 02/11/2018 Scadenza validità 02/03/2019;

- la Ditta SACCHETTI VERGINIO SRL, avente sede legale in Viale Trastevere n. 143 – 
Roma P.IVA 10699451000 è iscritta alla CCIAA di Roma al N. REA RM – 1250509;

Ritenuto 
- di procedere, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, all’affidamento alla 

Ditta SACCHETTI VERGINIO SRL, avente sede legale in Viale Trastevere n. 143 – 
Roma P.IVA 10699451000, l’esecuzione del Servizio di carico, trasporto e smaltimento 
materiali di varie tipologie insistenti nella zona adiacente locali uffici di Fiumaretta, in 
conformità al preventivo di spesa acquisito agli atti di questo Ente in data 12/12/2018 al prot. 
110404, per un importo complessivo (da contabilizzare a misura) di € 9.514,34 oltre IVA di 
legge al 22%, per un importo totale di € 11.607,50;

Visto
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;
- le Linee Guida ANAC;
- la Deliberazione di C.C. n. 35 del 26/03/2018 con la quale è stata approvata la nota di 

aggiornamento al DUP periodo 2018/2020;
- la Deliberazione di C.C. n. 37 del 30/03/2018 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario 2018-2020;
- la Deliberazione di Giunta comunale n. 120 del 27/06/2018;
- l’art. 107, 183 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- il Decreto Sindacale di nomina di Dirigente del Settore Ambiente e Beni Culturali;
- per tutto quanto sopra richiamato, che appresso si intende integralmente riportato,

DETERMINA
- di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, alla Ditta SACCHETTI 

VERGINIO SRL, avente sede legale in Viale Trastevere n. 143 – Roma P.IVA 10699451000, 
l’esecuzione del Servizio di carico, trasporto e smaltimento materiali di varie tipologie insistenti 
nella zona adiacente locali uffici di Fiumaretta, in conformità al preventivo di spesa acquisito 
agli atti di questo Ente in data 12/12/2018 al prot. 110404, per un importo complessivo (da 
contabilizzare a misura) di € 9.514,34 oltre IVA di legge al 22%, per un importo totale di € 
11.607,50;



- di dare atto che l’efficacia della presente Determinazione è subordinata alla conferma del 
possesso dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del 
medesimo D.Lgs. n. 50/2016;

- di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., quanto segue:
• Oggetto del contratto: Carico, trasporto e smaltimento materiali vari presenti presso area 

deposito adiacente stabile ex centrale di Fiumaretta, in conformità al preventivo di spesa 
acquisito agli atti di questo Ente in data 12/12/2018 al prot. 110404, per un importo 
complessivo (da contabilizzare a misura) di € 9.514,34 oltre IVA di legge al 22%, per un 
importo totale di € 11.607,50;

• Modalità: Il contratto, a misura, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., sarà stipulato in modalità elettronica secondo le norme vigenti c/o il 
Comune di Civitavecchia, mediante la sottoscrizione della presente Determinazione in segno 
di accettazione integrale dei patti e condizioni da parte della Ditta SACCHETTI VERGINIO 
SRL, avente sede legale in Viale Trastevere n. 143 – Roma P. IVA 10699451000;

• Pagamento: una unica soluzione ad avvenuto espletamento del servizio e trasmissione dei 
formulari di riferimento, report delle attività svolte, emissione di documentazione fiscale e 
verifica della regolarità contributiva;

- di assumere impegno di spesa di € 11.607,50 IVA al 22% inclusa a carico del Capitolo  n. 
1625/2018 “Spesa per la rimozione dei rifiuti pericolosi ed ingombranti” bilancio di esercizio 
anno 2018, in favore  della Ditta SACCHETTI VERGINIO SRL, avente sede legale in Viale 
Trastevere n. 143 – Roma  P. IVA 10699451000 per l’espletamento del servizio Carico, 
trasporto e smaltimento materiali vari presenti presso area deposito adiacente stabile ex centrale 
di Fiumaretta;

- di dare atto che
• il Responsabile del Procedimento è il Funzionario Ing. F. DELLA CORTE;
• ai sensi e per gli effetti della legge n. 136 del 13/08/2010, modificata dal D.L. 12/11/2010, n. 

187, in materia di "Tracciabilità finanziaria" è stato richiesto il CIG n. Z0F265C524;
• la presente Determinazione verrà inviata alla Ditta  SACCHETTI VERGINIO SRL, avente 

sede legale in Viale Trastevere n. 143 – Roma  P. IVA 10699451000 per la sottoscrizione in 
segno di accettazione dei patti e condizioni, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016;

- di disporre
• la trasmissione della presente Determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario di 

questo Ente per la regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 153 e 
183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

• la pubblicazione all’Albo Pretorio On-Line di questo Comune, accessibile al pubblico (art. 
32,comma 1, della Legge n. 69/2009.

Il Dirigente
   PEPE GAETANO / ArubaPEC S.p.A.

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   




